
法规介绍

养老、失业保险基金及

社保机构会计核算办法简介

财政部会计司

1996 年 12 月财政部印发了《企业职工养老保险基

金会计核算办法》、《企业职工失业保险基金会计核算

办法》、《社会保险经办机构会计核算办法》。这是完善

我国社会保险制度的重要法规，是保证养老保险基金

和失业保险基金安全的有力措施，是规范社会保险基

金会计核算工作的前提。
一、社会保险基金会计的主要特点

社会保险基金会计，既不是企业会计，也不是预算

会计，社会保险基金会计有它的独特之处。
1.一个经济实体，二个或二个以上的会计主体。基

金经办机构是经济实体，但是，社会保险基金会计与基

金经办机构会计必须分设，不能混在一起。
2.会计平衡公式为“资产= 负债+ 基金”，这是社

会保险基金会计的一个重要特点。
3.银行存款设“收入户”、“支出户”。这是社会保险

基金会计的又一特点，基金会计核算办法规定，收入户

核算收到的养老保险基金及有关收入，该户除按期将

养老保险基金划入财政专户存款外，一般只收不支；支

出户核算养老保险基金的支付及有关费用支出，该户

除从财政专户存款中拨入款项外，一般只支不收。
此外，基金还设置了“财政专户存款”帐户。这个经

济业务是社会保险基金所特有的，为了保证社会保险

基金的安全、完整，有计划地收缴与发放，防止挪用、侵

蚀基金，财政部门将社会保险基金视同财政资金纳入

预算进行管理，规定社会保险基金应存入财政专户

中。
二、基金会计核算办法的适用范围和管理权限

（一）基金会计核算办法的适用范围

《企业职工养老保险基金会计核算办法》、《企业职

工失业保险基金会计核算办法》的第一章总则第二条

都规定了本核算办法适用于中华人民共和国境内的社

会保险经办机构经办的养老保险基金、失业保险基金

和独立核算的各类社保机构。即凡是我国境内的社会

养老、失业保险基金都应按本核算办法设置会计科目，

编制会计报表，进行会计核算。
《社会保险经办机构会计核算办法》的第一章总则

第二条规定：“本核算办法适用于中华人民共和国境内

的各类社保机构。”目前，我国的各类社会保险机构有

经办养老保险基金、失业保险基金、医疗保险基金、计

划生育保险基金、工伤保险基金等。这些经办机构有经

办一种社会保险基金的，有经办多种社会保险基金

的。我们这里的各类社保机构是指除经办医疗保险基

金的社会机构以外的各类社保机构。
（二）基金会计核算办法的管理权限

社会保险基金会计核算办法的第一章总则第九条

规定：“本办法由中华人民共和国财政部负责解释，需

要变更时，由财政部修订。”明确了本办法的解释和修

订权，即由财政部统一制定，其他任何机构都无权制

定、解释和修订本办法。同时，又规定社会保险经办机

构在不影响会计核算要求和会计报表指标汇总，以及

对外提供统一的会计报表的前提下，可以根据实际情

况，对本办法作必要的补充，并报财政部备案。
三、会计科目和会计报表的设置

（一）会计科目设置

社会保险基金会计核算办法将会计科目分为资产

类、负债类、基金类和收支类。
1.资产类会计科目。包括养老保险基金运行过程

中形成的现金、银行存款、财政专户存款、债券投资、暂

付款等项目。
2.负债类会计科目。指养老、失业保险基金运行过

程中形成的各种暂收款，主要包括暂收款科目。
3.基金类会计科目。指企业职工养老、失业保险基

金收支相抵后的余额，包括当期结余和前期结余。主要

包括基本养老基金、失业保险基金、固定资产基金、生

产自救周转金等科目。
4.收支类会计科目。收入是指养老、失业保险基金

的各项收入；支出是指养老、失业保险基金的各项支

出。
根据会计管理的需要，会计制度一般只规定一级

科目或二级科目，明细科目通常由使用单位根据实际

情况设置和自身核算的需要设置。但对一级科目制度

也规定，使用单位根据需要增加、减少或合并一级科
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目，但编制会计报表时，应按会计核算办法的规定填

列。
（二）会计报表的设置

实际工作中会计报表很多，从宏观管理的角度出

发，养老保险基金会计核算办法中，只规定了两张表，

即“养老保险基金收支出表”和“资产负债表”；失业 保

险基金会计核算办法中，规定了三张表，即“失业保 险

基金收支出表”、“生产自救周转金情况表”和“资产负

债表”。并且根据报表内容的重要情况，收支表排在前 ，

资产负债表排在后。

法规介绍

《职工医疗保险基金会计核算办法》简介

财政部会计司

1997 年 1 月 2 日，财政部以财会字（1997）1 号文印

发了《职工医疗保险基金会计核算办法》，于 1997 年 1

月 1 日起执行。为了便于贯彻执行，现将职工医疗保险

基金的核算简介如下：

（一）职工医疗保险基金收入的核算

1
.
收入科目的设置及核算内容

职工医疗保险基金收入包括医疗保险费收入、利

息收入、补助收入、下级上级上解收入、转移收入、财政

补贴收入和其他收入等。这些从不同来源渠道征集的

收入，按照医疗保险社会统筹与个人帐户相结合的管

理要求，分别设置了“社会统筹医疗基金收入”“个人帐

户医疗基金收入”“离休人员医疗基金收入”“待转收

入”四个收入类科目进行核算。
（1）“社会统筹医疗基金收入”科目，核算按规定记

入社会统筹的职工医疗保险基金收入。包括医疗保险

费收入、上级补助收入、下级上解收入、利息收入、财政

补贴收入和其他收入。
医疗保险费收入是指医疗保险机构向用人单位收

缴的、按规定比例记入社会统筹医疗基金帐户的医疗

保险费收入；下级上解收入是指下级医疗保险机构上

缴的医疗保险基金收入；利息收入是指将征集的医疗

保险基金存入银行或购买国家债券取得的利息收入按

规定记入社会统筹医疗基金帐户的部分；财政补贴收

入是指按规定由同级财政部门给予医疗保险基金的补

贴；其他收入是指滞纳金及财政部门核准的其他收

入。
（2）“个人帐户医疗基金收入”科目，核算按规定记

入个人医疗基金帐户的各项收入。包括医疗保险费收

入、转移收入和利息收入。
医疗保险费收入是指用人单位按规定为职工缴纳

的医疗保险费部分和职工个人缴纳的医疗保险费；转

移收入是指职工调入本地区，其个人医疗保险基金随

同转入的收入；利息收入是指按规定记入个人医疗帐

户的利息收入。
（3）“离休人员医疗基金收入”科目，核算纳入职工

医疗保障制度改革范围的离休人员和老红军医疗保险

基金收入。
（4）“待转收入”科目，核算职工医疗保险基金筹集

过程中，由于各种原因尚未分清应记入社会统筹、个人

帐户的医疗保险基金，以及已经收到但尚未记入社会

统筹、个人帐户的利息收入。
2.收入的核算方法

医疗保险机构从不同来源渠道征集的收入应分别

不同情况进行核算：

（1）医疗保险费收入的核算。凡能确定的收入直接

记入有关收入科目；不能立即分清的收入先记入“待转

收入”科目，待分清后再转入有关收入科目。
对于一般单位缴纳的大额固定医疗保险费，由医

疗保险机构根据国库转来的“一般缴款书”（或“职工医

疗保险基金专用缴款书”）凭证，按照规定比例分别计

算出应记入社会统筹、个人帐户、离休人员和老红军的

医疗保险基金收入等帐户的金额，借记“国库内存款”

科目，贷记“社会统筹医疗基金收入”“个人帐户医疗基

金收入”“离休人员医疗基金收入”科目；对于尚未分清

应记入社会统筹、个人帐户的医疗保险费，暂记入“待

转收入”科目，借记“国库内存款”科目，贷记“待转收入

——待转医疗基金收入”科目，待分清后从“待转收入

——待转医疗基金收入”科目中转出，借记“待转收入

——待转医疗基金收入”科目，贷记“社会统筹医疗基金

收入”个人帐户医疗基金收入”科目。
对于城镇个体劳动者和个别单位缴纳的小额零星

医疗保险费，由医疗保险机构代收，收到时，借记“银行

存款——收入户”科目，贷记“社会统筹医疗基金收入”

“个人帐户医疗基金收入”“离休人员医疗基金收入”科
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